Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 28, DE 24 DE MAIO DE 2021
Divulga novo cronograma do PSSPS 2021.1

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

(UFGD) no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria

da UFGD, que delega competência para gerenciar processos seletivos da UFGD, e considerando o contido

no Edital de Abertura CCS n.º 06/2021 e no Processo n.º 23005.012310/2021-65, relativos ao Processo

Seletivo Simplificado de Professor Substituto da UFGD, RESOLVE:

1. DIVULGAR, nos termos do ANEXO I, a retomada da execução do cronograma do PSSPS 2021.1, a

partir de 24 de maio de 2021.

Nelson Tsuji Juniot
Coordenador do Centro de Seleção

Novo Cronograma – PSSPS/UFGD                                     Página 1 de 2

Coordenadoria do Centro de Seleção

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 28, DE 24 DE MAIO DE 2021
Divulga novo cronograma do PSSPS 2021.1

ANEXO I – CRONOGRAMA
1ª Etapa de inscrição

1ª
etapa

De 03 a 05/05/2021
Inscrição para candidatos portadores da titulação exigida
nas vagas do ANEXO II ou titulação superior

Das 8hr do primeiro dia às 17hr do último dia, pela Internet, na
página do processo seletivo, e com envio eletrônico da
documentação

10/05/2021 Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas
A partir das 17hr, pela Internet, na página do processo seletivo

11/05/2021 Divulgação da Comissão Especial de Seleção

24/05/2021 Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas A partir das 17hr, pela Internet, na página do processo seletivo

25 e 26/05/2021 Interposição de recursos quanto às inscrições Na área Restrita do Candidato, das 08h do primeiro dia até as
17h do último dia

28/05/2021 Resposta aos Recursos de inscrições
A partir das 17hr, pela Internet, na página do processo seletivo

28/05/2021 Homologação de inscrições da 1ª etapa

Provas dos homologados na 1ª etapa

1ª
etapa

28/05/2021 Publicação do horário do sorteio de pontos e da
convocação para a realização da prova didática

Pela Internet, na página do processo seletivo

31/05/2021 Sorteio de pontos para a prova didática De acordo com edital específico divulgado pela Internet, na
página do processo seletivo1º e 02/06/2021 Prova Didática e Prova de Títulos

07/06/2021 Divulgação do Resultado Final A partir das 17hr, pela Internet, na página do processo seletivo

08 e 09/06/2021 Interposição de recursos do Resultado Final Na área restrita do candidato, das 08h do primeiro dia até as
17h do último dia

11/06/21 Resposta aos Recursos do Resultado Final
A partir das 17hr, pela Internet, na página do processo seletivo

11/06/21 Homologação do Resultado Final da 1ª Etapa

2ª Etapa de inscrição

2ª
etapa

De 14 a 16/06/2021
Inscrição para candidatos portadores da titulação exigida
nas vagas do ANEXO III ou titulação superior

Das 8hr do primeiro dia às 17hr do último dia, pela Internet, na
página do processo seletivo, e com envio eletrônico da
documentação

21/06/2021 Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas
A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

21/06/2021 Divulgação da Comissão Especial de Seleção

22 e 23/06/2021 Interposição de recursos quanto às inscrições
Na área Restrita do Candidato, das 08h do primeiro dia até as
17h do último dia

25/06/2021 Resposta aos Recursos de inscrições
A partir das 17hr, pela Internet, na página do processo seletivo

25/06/2021 Homologação de inscrições da 2ª etapa

Provas dos homologados na 2ª etapa

2ª
etapa

25/06/2021
Publicação do horário do sorteio de pontos e da
convocação para a realização da prova didática

Pela Internet, na página do processo seletivo

28/06/2021 Sorteio de pontos para a prova didática De acordo com edital específico divulgado pela Internet, na
página do processo seletivo29 e 30/06/2021 Prova Didática e Prova de Títulos

02/07/2021 Divulgação do Resultado Final A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

05 e 06/07/2021 Interposição de recursos quanto ao Resultado Final
Na área Restrita do Candidato, das 08h do primeiro dia até as
17h do último dia

08/07/2021 Resposta aos Recursos do Resultado Final
A partir das 17h, pela Internet, na página do processo seletivo

08/07/2021 Homologação do Resultado Final da 2ª Etapa

Novo Cronograma – PSSPS/UFGD                                     Página 2 de 2